

Số: 2461/KH-HĐBC

Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp
nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28 tháng 6 năm 2018 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu;

Căn cứ Quyết định số 3536/QĐ-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc giao kế hoạch kinh phí khuyến công quốc gia năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1273/QĐ-BCT ngày 20 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021;

Hội đồng bình chọn (HĐBC) xây dựng kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021 nhằm tiếp tục lựa chọn các sản phẩm xuất sắc, nổi trội trong số sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực năm 2020 để bình chọn, tôn vinh ở cấp quốc gia. Kết quả bình chọn làm cơ sở để tiếp tục hỗ trợ cơ sở công nghiệp nông thôn phát triển sản xuất, xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển CNNT.

- Thu hút, khuyến khích, tạo động lực cho các doanh nghiệp, cơ sở CNNT tích cực duy trì, đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển sản phẩm có chất lượng cao, có tiềm năng và lợi thế của vùng và quốc gia, giải quyết việc làm cho người lao động, bảo đảm an sinh xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021, thực hiện theo nguyên tắc công khai, minh bạch, đúng quy định; đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo tình hình thực tế.

- Sản phẩm được bình chọn là sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021 là sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực (*Giấy chứng nhận còn giá trị*), đáp ứng đầy đủ các tiêu chí bình chọn ở cấp quốc gia theo quy định; là những sản phẩm đặc sắc, tiêu biểu, có chất lượng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Nội dung nhiệm vụ công tác tổ chức bình chọn sản phẩm

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công Thương về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28 tháng 6 năm 2018 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT và các quy định khác có liên quan.

2. Tiến độ thực hiện

- Tháng 4/2021: Trình Lãnh đạo Bộ - Chủ tịch HĐBC phê duyệt Quyết định thành lập Ban Giám khảo, kế hoạch của Hội đồng về việc tổ chức thực hiện công tác bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia; lấy ý kiến giới thiệu của địa phương về các sản phẩm CNNT tiêu biểu đã được bình chọn, cấp giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực còn giá trị; tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ tham gia bình chọn cấp quốc gia năm 2021.

- Tháng 5/2021: Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021.

- Tháng 6/2021: Tổ chức họp Hội đồng bình chọn để xem xét, lựa chọn, báo cáo Lãnh đạo Bộ quyết định công nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021.

* Ghi chú: Tùy thuộc vào diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19 (*theo thông báo của cơ quan có thẩm quyền*), Hội đồng bình chọn xem xét tổ chức kế hoạch bình chọn và Lễ tôn vinh, trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021 cho phù hợp theo yêu cầu của tình hình thực tế.

III. TỔ CHỨC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cục Công Thương địa phương

Cục Công Thương địa phương (Cục CTĐP) là đơn vị thường trực Hội đồng; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung công việc của kế hoạch sau khi được phê duyệt, cụ thể:

- Chủ trì, tham mưu trình Chủ tịch HĐBC phê duyệt Quyết định thành lập Ban Giám khảo; phối hợp với các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bình chọn sản phẩm; trình Quyết định công nhận và Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức bình chọn, trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021 và các nhiệm vụ liên quan khác.

- Đầu mối chuẩn bị các thông tin liên quan đến kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021; kết quả bình chọn; Lễ tôn

vinh và trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021 phục vụ công tác thông tin tuyên truyền;

- Giao Cục CTĐP hướng dẫn các Sở Công Thương:

+ Thực hiện thông báo kế hoạch, tuyên truyền tới các doanh nghiệp/cơ sở công nghiệp nông thôn của địa phương cập nhật, bổ sung hồ sơ, chuẩn bị sản phẩm để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021;

+ Thực hiện rà soát, xác nhận danh sách các cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm đáp ứng đủ điều kiện đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021 gửi Cục CTĐT;

+ Phối hợp thực hiện công tác truyền thông để tuyên truyền về kế hoạch tổ chức bình chọn, kết quả bình chọn và Lễ tôn vinh trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021.

- Báo cáo tổng kết công tác bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia và giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có) liên quan đến công tác tổ chức.

2. Các đơn vị thuộc Bộ Công Thương

2.1. Văn phòng Bộ: Phối hợp với Cục CTĐP tham mưu, thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về kế hoạch tổ chức bình chọn và tổ chức Lễ tôn vinh, trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021.


2.2. Vụ Tài chính và Đổi mới doanh nghiệp: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

2.3. Các đơn vị truyền thông: Chủ động, phối hợp với Cục CTĐP thực hiện thông tin tuyên truyền về công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021.

2.4. Các cơ quan, đơn vị liên quan khác: Phối hợp với Cục CTĐP tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt.

3. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia năm 2021 giao cho Cục CTĐP để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác tổ chức bình chọn sản phẩm (chấm điểm bình chọn, chi thưởng cho các cơ sở CNNT có sản phẩm được công nhận là sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021,...)

Trên đây là kế hoạch tổ chức bình chọn và Lễ tôn vinh, trao Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia năm 2021, đề nghị các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động, phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đơn vị có liên quan;
- Thành viên HĐBC;
- Lưu: VT, HĐBC (CTĐP).

**TM. HỘI ĐỒNG BÌNH CHỌN
CHỦ TỊCH**



**Thứ trưởng Bộ Công Thương
Cao Quốc Hưng**

